3º, inciso XIX, da Portaria SG/MPF nº 727, de 8 de julho de 2024, e de acordo com a Informação nº 9097/2024 (PGR-00302153/2024) da Secretaria de 

Gestão de Pessoas, determino a AVERBAÇÃO do tempo de serviço de atividade privada no período de 01/08/1985 a 30/04/1986, com 273 (duzentos e 

setenta e três) dias, e no período de 01/07/1986 a 31/07/1986, com 31 (trinta e um) dias, ambos com validade para aposentadoria e disponibilidade, de 

acordo com o artigo 103 - inciso V da Lei nº 8.112/90, aplicado subsidiariamente nos termos do artigo 287 da Lei Complementar nº 75/93.

[...]

Diante da excepcionalidade do caso e, sobretudo, a fim de evitar locupletamento indevido da Administração, no uso das atribuições 

conferidas pelo inciso VI do art. 74 do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382/2015, 

RECONHEÇO A DÍVIDA no valor de R$ 328,95 (trezentos e vinte e oito reais e noventa e cinco centavos), tendo como beneficiário o interessado 

constante do Despacho 15699/2024 (doc. 64), referente a indenização de despesas com transporte pessoal do exercício de 2023, em conformidade com 

as disposições da Lei nº 4.320/1964 e do Decreto nº 93.872/1986.

[...]

Considerando as informações prestadas 

pela Coordenadoria de Estágio por meio da Informação (PGR-00301320/2024), bem como a delegação de competência atribuída pelo art. 1°, I, e, da 

Portaria PGR/MPF Nº 994, de 24 de agosto de 2020, DEFIRO, no montante de R$ 32.146,32 (trinta e dois mil, cento e quarenta e seis reais e trinta e 

dois centavos), o pagamento da Gratificação por Encargo de Concurso de Estagiários de nível superior para os cursos de Direito (graduação e pós-

graduação) da (PR-RO). PUBLIQUE-SE. ENCAMINHE-SE o processo à Subsecretaria de Remuneração de Pessoal para providências e, após realizado